— 1 —

河科大教〔2021〕45 号

河南科技大学关于公布

第二批课程思政项目校级立项的通知

各相关学院：

根据河南省教育厅办公室《关于开展本科高校第二批课程

思政项目建设的通知》（教办高〔2021〕239号）文件要求，落

实立德树人根本任务，深入挖掘专业课程、各教学环节育人功

能。根据学校相关工作安排，经自愿申报，学院推荐，专家评

审和结果公示，学校研究决定立项第二批校级课程思政样板课

程51门、课程思政教学团队10个和课程思政特色化教学研究示

范中心2个，现将立项课程予以公布。

希望各有关单位加强课程思政样板课程、教学团队和特色

化教学研究示范中心的管理及建设，通过示范先行、精准培育、

河南科技大学文件

 — 2 —

逐步推广、全面覆盖，分阶段分批次有序推进课程思政工作，

有力提升育人成效。

附件：1.第二批校级课程思政样板课程立项名单

2.第二批校级课程思政教学团队立项名单

3.第二批校级课程思政特色化教学研究示范

中心立项名单

河南科技大学

2021 年 11 月 15 日

 — 3 —

附件：

第二批校级课程思政样板课程立项名单

序号 学院 课程名称 负责人 团队成员
类

别

1 机电工程学院 控制工程基础 仲志丹
庞晓旭  张书涛  张壮雅

杨  芳  张甜甜
A

2 物理工程学院 量子力学 李同伟
尤景汉  姚  纲  琚伟伟

王  翚  周清晓
A

3 软件学院 计算机网络 郑瑞娟
谷志峰  关  杨  赵旭辉

张明川  苏芳芳
A

4 动物科技学院 动物生理学 刘玉梅
李  莲  吕琼霞  陈晓光

邓  雯  张自强
A

5
食品与生物工程

学院
食品工艺学 刘丽莉

贺家亮  肖  枫  程伟伟

赵胜娟
A

6 管理学院 电子商务 王丹丹
谢  博  侯海涛  管  帅

赵  丹  丁超勋
A

7
医学技术与工程

学院
医学信号处理 侯海燕

郭守伟  符志鹏  胡志刚

张晓兰
A

8
园艺与植物保护

学院
花卉学 高水平

陈根强  李雪萍  赵晓旭

马慧丽
A

9 体育学院 篮球 武笑玲
郭海峰  康冬阳  李昊泽

阎家辉  介春阳
A

10 数学与统计学院 线性代数 高娟娟
武新乾  段  萍  阮春蕾

许建楼
A

11 体育学院 军事理论 张志奇
李文涛  成法民  赵承磊

郭海芳
A

12 基础医学院 药理学 刘玲
李瑞芳  王淑英  段冷昕

邱相君
A

13
食品与生物工程

学院
微生物学 秦翠丽

侯  颖  尤晓颜  宫  强

张勇法
A

14
车辆与交通工程

学院
机械原理 周志刚

党玉功  陈科家  周铭丽

李雪飞  张利娟
A

15 物理工程学院 信息光学 王静鸽
李新忠  姚  纲  唐苗苗

李贺贺  李秋泽
A

 — 4 —

16
园艺与植物保护

学院
园林建筑设计 燕亚飞

李东升  陈根强  张巧明

张跃伟
B

17
医学技术与工程

学院
医学图像处理 李振伟

张丰收  杨晓利  何  琳

王新征
B

18
食品与生物工程

学院

食品科学与工

程专业导论
易军鹏

罗  磊  刘丽莉  肖  枫

高红丽  殷伟敏
B

19 机电工程学院
企业职业素养

实训
庞晓旭

邱  明  刘红彬  杨海生

张文虎  杜  辉
B

20 建筑学院 室内设计原理 叶苹
刘丰军  李  楠  裴学胜

何  杰  贺  云
B

21 法学院 知识产权法学 李静 黄权伟  张晓龙  李  丽   B

22 机电工程学院
流体力学与液

压传动
彭建军

徐莉萍  郭冰菁  李  健

柳亚辉  张甜甜
B

23 人文学院 现代汉语 彭小琴
罗子俊  杨  扬  魏会平

李  雷
B

24 数学与统计学院 复变函数 段萍
高娟娟  李策策  李二强

娄振洛
B

25 化工与制药学院 大学化学 黄新辉
台玉萍  牛睿祺  刘红宇

杜西刚  成一林
B

26 物理工程学院 物理光学 唐苗苗 李新忠  王静鸽  杨蕴哲   B

27 外国语学院 科技应用英语 张园园
卢加伟  张  丹  黄  媛

杨永青  高  冲
B

28 建筑学院 城乡规划原理 李配配
方  岩  肖  轶  尹得举

康  蕾  王江丽
B

29 农学院 植物生理学 王征宏
吕淑芳  黄  华  赵杏利

胥华伟  郭丽丽
B

30 基础医学院 医学免疫学 刘熔增
齐静姣  李智涛  李冰宇

李姗姗  陈霞飞
B

31
材料科学与工程

学院

 半导体材料概

论
李新利

于仁红  李丽华  顾永军

李  谦  任凤章
B

32 机电工程学院
机械制造技术

基础
陈立海

王晓强  高作斌  张壮雅

贾新杰  马志毅
C

33 信息工程学院 数字信号处理 郑国强
马华红  付江涛  沈  森

徐素莉
C

34 人文学院 大学语文 晋爱荣
王  蓉  罗英侠  裴艳艳

卜永清
C

 — 5 —

35 艺术与设计学院 印刷概论 王小芳
孙建明  李  昭  刘  辉

吴艳叶
C

36 物理工程学院 半导体物理 杜凯
王  辉  闫利春  杨  娇

李高杰  金秀娟
C

37 物理工程学院 光学设计 李秋泽
王  辉  姚  纲  王静鸽

曹京晓  李贺贺
C

38 动物科技学院
水产动物营养

与饲料学
张春暖

任洪涛  黄  勇  齐  茜

徐瑞邑  高世阳
C

39 管理学院
旅游文化学概

论
赵楠

祖恩厚  朱  勇  刘晓丽

孙艳红  王璐瑶
C

40 土木工程学院
土木工程试验

原理
郭二伟

谢  镭  马建军  陈  茜

杨为民  李  达
C

41 基础医学院 循证医学 潘新娟 冯艳铭  王颖芳  夏晓燕   C

42 建筑学院
城乡社会综合

调查实践
肖轶

刘丰军  何  杰  李配配

柴丹彭  杨协力
C

43
园艺与植物保护

学院
林木育种学 李红英

刘龙昌  朱文琰  徐晓东

杨  雪
C

44 法医学院 法医物证学 翟仙敦
冯  巍  秦豪杰  赵贵森

陈  炯  郭  琬
C

45 物理工程学院 电动力学 王晓飞
王  辉  王鑫鑫  刘世杰

郑旭东
C

46
车辆与交通工程

学院
车辆构造  曹艳玲

高爱云  张  帅  彭巧励

索  榕  郭占正
C

47
食品与生物工程

学院
食品化学 康怀彬

任国艳  崔国庭  徐宝成

李鑫玲
C

48 护理学院 中医护理学 李春香
王兆国  邢林波  杨惠敏

马丽丽  韩卫红
C

49 信息工程学院 操作系统 宋斌
白秀玲  张志勇  邱  涌

黄  涛
C

50 基础医学院
临床医学专业

导论
赵建龙 王淑英  胡伊乐  刘小莉 C

51 基础医学院 医学遗传学 沈滟
沈国民  曹  青  高  蒙

刘  浩  王影影
C

 — 6 —

第二批校级课程思政教学团队立项名单

序

号
学院 团队名称

团队带

头人
团队成员 类别

1 管理学院
管理学科专业基础

课程思政教学团队
王晓梅

邓国取  张仲豪  王清晓

王  娟  尤  莉  刘晨昊

张攀科  徐会杰  赵  楠

潘  静

A

2
物理工程

学院

物理课程思政教学

团队
李新忠

王  辉  郝世明  甄志强

王晓飞  王静鸽  李秋泽

杜  凯  王赵武  赵  洋

闫立春

A

3
数学与统

计学院

大学数学跨学科课

程思政教学团队
李灵晓

王洪彬  黄元元  仲从磊

高珍珍  王锋叶  巩晓阳

曹兰英  仲志丹  高娟娟

A

4
机电工程

学院

机械类新工科课程

思政教学团队
仲志丹

彭建军  韩建海  王军华

李灵晓  杨  芳  梁坤峰

李东林  张松敏  虞跨海

A

5
化工与制

药学院

基础化学思政教学

团队
马军营

黄新辉  彭淑鸽  台玉萍

牛睿祺  吴峰敏  郑英丽

米  刚  成一林  王俊岭

A

6

园艺与植

物保护学

院

园艺专业课程思政

教学团队
张菊平

余义和  张会灵  李秀珍

陈双臣  吴正景  陈苏丹

韦同路  裴茂松  梁妙荣

B

7

医学技术

与工程学

院

“医工融合,守护

健康”医学技术类

专业核心课程思政

教学团队

张丰收

左艳君  杨  冉  郭守伟

宋卫东  赵朋超  薛  云

祖向阳  李  杰  杨文丰

B

8 经济学院
 应用经济学课程

思政教学团队
曹兰英

朱云章  李  靖  吴  昱

白  冰  孟洁宁  石燕燕

熊  豪  程相斌

B

9
外国语学

院

高校外语课程思政

教学团队
刘建国

沈海波  张晓莉  康立新

王  卓  张园园  郭红伟

曹利亚  张  羽  魏世梅

B

10
化工与制

药学院
铸就卓越制药团队 张延萍

王新胜  陈雅维  李  军

马军营  周惠云  刘  坤

熊  健  黄新辉  胡雅雯

B

 — 7 —

第二批校级课程思政特色化教学研究示范

中心立项名单

序

号
学院

中心主

任
中心名称 成员

1
车辆与交通

工程学院
梁坤峰

“零碳技术”课程群

课程思政特色化教

学示范中心

田志红   周志刚   王学涛   高春艳

范晨阳   董  彬   刘方杰   李  健

李  民   杜慧勇   贺  滔   刘春梅

王站成   苗家轩   刘  婧   王  鑫

索  榕   闫祥海

2
物理工程学

院
王辉

物理学类课程思政

特色化教学研究示

范中心

李新忠   甄志强   郝世明   赵  洋

胡镇杰  王静鸽  张  帅  王晓飞

王  翚   苏向英   孙红章   闫利春

河南科技大学校长办公室        主动公开        2021 年 11 月 15日